36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103 DE  26  DE JULHO DE 2023
O  SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art.138 da Constituição Estadual do
Pará de 05 de Outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do Processo nº 2023/843828 PAE;
Resolve:
SUSPENDER  por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de usufruto
de férias a contar de 26.06.2023 a 10.07.2023 da servidora MARIA IZA-
BEL COELHO COUTINHO PEREIRA, Id.Funcional nº 5958353/1, ocupante
do Cargo de Assessor, lotada no Gabinete do Secretário desta SETRAN,
referente ao Período Aquisitivo de 01.02.2022 a 31.01.2023, concedi-
do pela Portaria  nº 176 de 28.04.2023, publicada no DOE nº 35.384 de
03.05.2023, podendo ser usufruído em outra oportunidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de Julho de 2023.
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 969013

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONTRATO N° 050/2021
N° PROCESSO: 2020/423177 ANEXO : 2023/652458
JUSTIFICATIVA: O termo aditivo de prorrogação de prazo decorre da solicita-
ção feita pela empresa contratada, manifestação da DIRTEC, manifestação da
CONJUR, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes,
com fundamento no Art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. VIGÊNCIA: 26/07/2023  TÉRM. VIGÊNCIA: 22/11/2023
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023.
CONTRATADA: PPB ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 22.911.135/0001-41.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 969027

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 003/2023 Processo nº 2023/528216
Valor Total: R$ 8.240.046,23 (oito milhões, duzentos e quarenta mil, qua-
renta e seis reais e vinte e três centavos).
Objeto: Pavimentação de 4,5 Km Em Cbuq da Vicinal Tauarizinho no Muni-
cípio de Peixe Boi – Pará, P1 - Início da intervenção (PA 124), 1° 4’57.69”S
- 47°13’28.13”O, P2 - Fim da intervenção 1° 4’26.32”S - 47°11’36.07”O
Data de assinatura: 31/07/2023  Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
Inic. de Vig.: 31/07/2023  T. Vig.: 29/07/2024
Foro: Comarca de Belém.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7429;
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de Recur-
so: 01708000024; Plano Interno: 23CCONVPAVPX; Ação Detalhada: 283865.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI- CNPJ: 05.149.158/0001-41.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 969015

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 009/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública
nº 009/2023 – SETRAN.
Vencedora: J.A. CONSTRUCONS CIVIL LTDA.
Valor: R$ 23.072.886,58.
Belém, 31 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 969006

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 020/2023..
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas
AMETA ENGENHARIA LTDA., B.A MEIO AMBIENTE LTDA – EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL e TERRAPLENA LTDA foram consideradas HABILITADAS, e as em-
presa CONCRETA ENGENHARIA LTDA., F A S SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.,
LACA ENGENHARIA LTDA. e TL CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.,
foram consideradas INABILITADAS. A partir da data desta publicação, abre-se
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata
de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av.
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas
para a data de 10/08/2023, às 10h00min, para abertura e julgamento das
propostas de preços relativas à Concorrência n°020/2023.
Belém, 31 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 969008

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2023-GP, DE 31 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. ZILMAR BATISTA PAIVA JUNIOR do cargo de ASSESSOR da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do dia
01 de AGOSTO de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 31 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 968966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 253 DE 31 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/379005;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 003/2023;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIRE-
DO, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula 23639-1, SIDNEY
BARROS MIRANDA, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo Regional
do Marajó, matrícula 5972462/1 e VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO, ocu-
pante do cargo de cargo de Extensionista Rural, matrícula 57174756, como
integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento dos
projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 003/2023 celebrado pela SEDAP com o
Polo de Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentáveis do Recursos Natu-
rais - POLOPROBIO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 968962
PORTARIA Nº 252 DE 31 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/379005;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OZIAS GUEDES DE AQUINO, ocupante do